19, 5. *temptamenta* : pour cette étymologie, cf. DE LAGARDE, *Omonastica sacra*, p. 33 (Jérôme).

Gad — inquit — : *piraterium temptabit illum*. Ponamus,
 10 ut diximus, personam Domini esse in *Gad* : hunc *pira-*
terium temptabit. *Piraterium* uero dicitur cohors quae-
 dam et conspiratio *piratarum*. Certum namque est quod
 ueniens *diabolus* ad temptandum *Dominum*, non absque
 15 *ministris suis* et *satellitibus uenerat*, quia, sicut *aderant*
Euangelium dicit post temptationem : *Et accedentes*
angeli ministrabant ei, ita etiam *diabolo aderant angeli*
sui, cum quibus ei *gehenna praeparata est*, sicut *Dominus*
 20 *dicit* : *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et*
angelis eius. Sed et *sancti cum in agone decertant*, *spec-*
taculum facti dicuntur huic mundo et angelis et homi-
nibus. *Temptabat ergo Dominum conspiratio tempta-*
torum, cum dicebat ei : *Si Filius Dei es, dic ut lapides*
isti fiant panes. Per haec ergo temptabat *Dominum*
 25 *diabolus*. Sed uideamus quid est et hoc quod dicit :
Ipse autem temptabit eos post pedes. Quomodo *Dominus*
 temptabat temptantes se ? Si in prima temptatione
Saluator declarasset diabolo esse se Filium Dei, certum
 est quia secundo ad temptandum non fuisset ausus
 30 *accedere* : nunc autem uide quomodo temptatur ipse
 qui temptat. *Cum ieiunasset* — inquit — *quadraginta*
diebus et quadraginta noctibus, postmodum esuriit. Si
 enim non esurisset, agnouisset temptator *Filium Dei* :
 nunc autem esuriit, ut per hoc quod *Dominus fragili-*
 35 *tatem in se carnis ostendit, temptetur ipse qui temptat*
 et tamquam ad hominem temptandum denuo adeat.
 Sic ergo ueniunt ad *Dominum temptatores*. *Ipse autem*
temptabit illos post pedes : hoc est, eisdem uestigiis quibus
 accesserat *diabolus temptare, temptatur*.

20. *Moralis itaque locus simili editione disseretur* :
 ille enim homo noster confesso errore paenitens se reddit

19, 9. Gen. 49, 19 || 16. Matth. 4, 11 || 19. Matth. 25, 41 || 20. Cf. 1 Cor.
 4, 9 || 23. Matth. 4, 3 || 26. Gen. 49, 19 || 31. Matth. 4, 2 || 37. Gen.
 49, 19

Patriarche ! *Gad*, dit-il, la *piraterie* le tentera. Admet-
 tons, comme nous l'avons dit, que *Gad* soit la figure
 du Seigneur : la *piraterie* le tentera. Or *piraterie* signifie
 une sorte de troupe et une conspiration de pirates.
 C'est qu'il est certain que le diable, venant tenter le
 Seigneur, n'est pas venu sans ses ministres et ses satel-
 lites ; car, de même que le Seigneur avait près de lui
 des anges spectateurs de son combat — ceux-là même
 dont l'Évangile dit après la tentation : « Et des anges
 s'approchant le servaient » —, de même aussi le diable
 avait près de lui ses anges, pour qui, comme pour lui,
 la géhenne est préparée, selon la parole du Seigneur :
 « Allez au feu éternel, préparé pour le diable et ses anges. »
 Et les saints eux-mêmes, quand ils luttent dans le combat,
 on dit qu'ils sont livrés en spectacle à ce monde, aux
 anges et aux hommes. Elle tentait donc le Seigneur,
 la conspiration des tentateurs, en lui disant : « Si tu es
 le Fils de Dieu, dis que ces pierres deviennent des pains. »
 C'est par ces paroles que le diable tentait donc le Sei-
 gneur. Mais voyons ce qu'est aussi ce qu'il dit : *Mais lui*
les tentera (marchant) sur leurs talons. Comment le Sei-
 gneur tentait-il ceux qui le tentaient ? Si, lors de la
 première tentation, le Seigneur avait déclaré qu'il était
 le Fils de Dieu, il est certain que le diable n'aurait pas
 osé s'approcher une seconde fois pour le tenter ; mais
 vois de quelle manière est tenté celui qui tente. « Lorsqu'il
 eut jeûné quarante jours et quarante nuits, il eut faim. »
 Car s'il n'avait pas eu faim, le tentateur eut reconnu le
 Fils de Dieu ; or, en l'occurrence, il a faim, si bien que,
 le Seigneur montrant en lui-même la fragilité de la chair,
 celui qui tente est tenté, et de nouveau il s'approche comme
 pour tenter un homme. C'est donc ainsi que les tentateurs
 viennent au Seigneur. *Mais lui les tentera, marchant sur*
leurs talons ; c'est-à-dire que le diable est tenté selon les
 mêmes voies par lesquelles il s'était approché pour tenter.

20. On disserte du sens moral selon le même pro-
 gramme : notre homme en effet qui, ayant confessé son

19, 11. *Piraterium*, etc. : cf. la note sur 18, 8.

conuersum per intellegentiam et aliquantulum iam profecit, ut post profectum ueniat ad hoc, ut temptetur ab inimico, et uirtus animi eius et propositi constantia conprobetur : ita enim Scriptura dicit : *Qui non est temptatus, non est probabilis*. Nec ullo tempore omnino quis perueniet ad perfectionem, nisi prius in temptationibus suis documenta praestiterit.

21. *Aser : pinguis eius panis ; et ipse dabit escam principibus*. Credo adsertores litterae hoc in his uerbis intellegere, quod regio eius et hereditas terrae uber et pinguis extiterit, ita ut etiam regis usibus ministraret. Aliqui autem nostrorum etiam propter Annam dictum putant prophetissam, filiam Phanuhel, ex tribu Aser, quae prima cum Simcone refertur de Domino in Euangelii prophetasse et prophetiae suae fidem uelut escam dedisse principibus, id est, apostolis ceterisque credentibus, quae de ipso fuerant prophetata. Verum, quoniam Aser „beatus” interpretatur, illius uiri, quem ab errore per paenitentiam reuocatum, paulatim per singulos gradus usque ad beatitudinis nunc incrementa perducimus, post conuersionem post intellegentiam spiritalem post temptationum uictoriam, pinguis eius esse dicitur panis. Edit enim illum panem, *qui de caelo descendit et uitam dat huic mundo*, et pinguis ei est ille panis.

22. Quod ait : *pinguis panis*, sic intellegere possumus. Illi qui nihil amplius in Christo intellegunt nisi Christum

20, 6. Eccl. 34, 11

21, 1. Gen. 49, 20 || 5. Cf. Lc 2, 36 || 16. Jn 6, 33

22, 2. Cf. I Cor. 2, 2

20, 4. ut temptetur : le thème de la tentation a un grand relief dans la mystique origénienne : cf., entre autres, *Ho. Num.* 27, 12 ; *Ho. Luc.* 29, 6-7 ; *Ho. Ex.* 6, 4.

21, 4. pinguis extiterit : pour cette interprétation, cf. *Midrash*, p. 489 ; *THÉODORE*, PG 80, 224 ; *PROCOPE*, PG 87, 505.

21, 6. prophetissam : c'est seulement par Rufin que nous connaissons cette interprétation typologique de la Bénédiction d'Aser.

erreur et fait pénitence, s'est converti selon l'intelligence, a déjà fait un tant soit peu de progrès pour en arriver ensuite à être tenté par l'ennemi, et pour que la vigueur de son esprit et la constance de son propos soient éprouvées ; car l'Écriture dit de même : « Qui n'a pas été tenté, n'est pas digne d'approbation. » Et personne ne parviendra jamais à la perfection, s'il n'a d'abord fourni ses preuves dans les tentations.

21. *Aser : son pain est gras ; et lui-même donnera leur nourriture aux princes*. Je crois que les tenants de la lettre comprennent, à travers ces paroles, que le pays d'Aser et l'héritage de sa terre seront féconds et gras au point qu'il fournirait aux besoins royaux. Quelques-uns des nôtres estiment même que cela est dit de la prophétesse Anne, fille de Phanuel, de la tribu d'Aser, dont l'Évangile rapporte qu'elle fut la première avec Siméon à prophétiser du Seigneur et à donner le témoignage de sa prophétie comme une nourriture aux princes, c'est-à-dire aux apôtres et à tous ceux qui croient ce qu'elle avait prophétisé de lui. Mais, parce que Aser s'interprète « bienheureux », le pain de cet homme, rappelé de l'erreur par la pénitence, et que peu à peu nous avons conduit par degrés jusqu'aux développements actuels de la béatitude, après la conversion, après l'intelligence spirituelle, après la victoire dans les tentations, le pain de cet homme est dit « gras ». Car il mange ce pain « qui est descendu du ciel et donne la vie à ce monde », et ce pain est gras pour lui.

22. Voici comment nous pouvons entendre qu'il est dit : *gras est son pain*. Ceux qui ne voient rien de plus dans le Christ que le Christ Jésus et Jésus crucifié,

21, 11. beatus : pour cette étymologie, cf. DE LAGARDE, *Onomastica sacra*, p. 28 (Jérôme). AMBROISE (c. 9, 38) interprète Aser *diuitiae*.

22, 1. sic intellegere possumus : les interprétations typologiques de cette Bénédiction sont variées : AMBROISE (9, 38) et CYRILLE (PG 69, 368) l'appliquent au Christ ; HIPPOLYTE, *Tr. c. 24*, l'applique aussi aux apôtres ; HIPPOLYTE, fr. 39, à notre vocation. L'application de *panis pinguis* à Jésus est constante, avec allusion explicite au sacrifice eucharistique.

Rufin d'Aquilée.

Iesum et hunc crucifixum, edunt quidem et ipsi panem de caelo, sed aridum et exilem. Qui uero digni sunt
 5 ut eis thesauri sapientiae et scientiae reuelentur Christi, isti sunt quibus pinguis est panis, sicut erat Paulo qui dicebat : *Scio et abundare, scio et esurire, ad omnia et in omnibus inbutus sum*. Etenim si Dominus et Saluator noster, cum figuram tauri dignatur adsumere, taurus
 10 pinguis et saginatus paenitenti filio dicitur iugulari, cur non eodem modo his qui ad beatitudinem perueniunt, panis pinguis esse dicatur? Iste autem talis, cui iam pinguis est panis, etiam *escam principibus dabit*. Qualem escam? Sine dubio uerbi Dei; et dabit escam
 15 non quibuscumque pauperibus aut incipientibus, sed principibus dabit : loquetur enim etiam ipse sapientiam inter perfectos.